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1.이전수입 491,906 372,493 119,413

1.지방자치단체이전수입 5,000 0 5,000

1.비법정이전수입 5,000 0 5,000

1.기초지방자치단체전입금 5,000 0 5,000

1.기타지방자치단체보

조금
5,000 0 5,000(성립전)부진아(애향재단) : 5,000,000원×1회= 5,000,000

2.교육비특별회계이전수입 473,082 358,669 114,413

1.교육비특별회계전입금수입 473,082 358,669 114,413

1.학교회계전입금 473,082 358,669 114,413

1.학교운영비전입금 289,455 291,177 -1,722
초등학교기본운영비 : (254,043,000원 × 1교) 

- 253,729,000원 =
314,000

유치원기본운영비 : (35,412,000원 × 1교) - 

37,448,000원 =
-2,036,000

2.목적사업비전입금 183,627 67,492 116,135
(성립전)급식차량운영비 : (1,448,000원 × 1교

) - 724,000원 =
724,000

(성립전)급식차량운영비 : (2,172,000원 × 1교

) - 1,448,000원 =
724,000

(성립전)농산어촌방과후학교운영비 : 

(6,650,000원 × 1교) - 3,325,000원 =
3,325,000

(성립전)농산어촌방과후학교운영비 : 

(8,550,000원 × 1교) - 6,650,000원 =
1,900,000

(성립전)시설관리업무지원 : (4,000,000원 × 1

교) - 1,000,000원 =
3,000,000

(성립전)시설관리업무지원 : (7,000,000원 × 1

교) - 4,000,000원 =
3,000,000

(성립전)친환경우수농축산물지원 : (2,908,000

원 × 1교) - 1,378,000원 =
1,530,000

(성립전)친환경우수농축산물지원 : (4,108,000

원 × 1교) - 2,908,000원 =
1,200,000

(성립전)초등돌봄교실운영지원 : (15,750,000원

 × 1교) - 7,875,000원 =
7,875,000

(성립전)초등돌봄교실운영지원 : 4,500,000원 

× 1교 =
4,500,000

(성립전)종일반지원비 : (3,600,000원 × 1교) 

- 3,000,000원 =
600,000

(성립전)종일반지원비 : (3,000,000원 × 1교) 

- 3,600,000원 =
-600,000

(성립전)유아학비지원금 : (4,320,000원 × 1교

) - 3,600,000원 =
720,000

(성립전)유아학비지원금 : (3,600,000원 × 1교

) - 4,320,000원 =
-720,000

(성립전)스포츠강사인건비 : (9,270,000원 × 1

교) - 5,562,000원 =
3,708,000

(성립전)스포츠강사인건비 : (14,832,000원 × 

1교) - 9,270,000원 =
5,562,000

(성립전)학교폭력안심서비스지원 : 1,200,000원

 × 1교 =
1,200,000

(성립전)특수방과후학교운영 : 960,000원 × 1

교 =
960,000
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(성립전)특수방과후학교운영 : (1,920,000원 ×

 1교) - 960,000원 =
960,000

(성립전)특수치료지원 : 1,200,000원 × 1교 = 1,200,000

(성립전)특수치료지원 : (2,400,000원 × 1교) 

- 1,200,000원 =
1,200,000

(성립전)창의인성모델학교지원 : 14,000,000원 

× 1교 =
14,000,000

(성립전)창의인성모델학교지원 : (17,000,000원

 × 1교) - 14,000,000원 =
3,000,000

(성립전)다꿈사랑방지원 : 3,000,000원 × 1교 

=
3,000,000

(성립전)두드림학교 운영 : 7,000,000원 × 1교

 =
7,000,000

(성립전)ICT활용교육지원 운영비 : 7,800,000원

 × 1교 =
7,800,000

(성립전)체육스포츠클럽 활동지원 : 480,000원 

× 1교 =
480,000

(성립전)유치원놀이시설설치 : 15,000,000원 ×

 1교 =
15,000,000

(성립전)원어민보조교사인건비 : 7,200,000원 

× 1교 =
7,200,000

(성립전)순회교사 : 650,000원 × 1교 = 650,000

(성립전)순회교사 : (1,570,000원 × 1교) - 

650,000원 =
920,000

(성립전)조리종사원 인건비 : 95,120원 × 1교 

=
96,000

(성립전)조리종사원 인건비 : (333,800원 × 1

교) - 96,000원 =
238,000

(성립전)주민참여예산 : 8,250,000원 × 1교 = 8,250,000

(성립전)비정규직 인건비 : 1,024,000원 × 1교

 =
1,024,000

(성립전)비정규직 인건비 : (3,208,000원 × 1

교) - 1,024,000원 =
2,184,000

(성립전)기간제교원성과급 : 961,630원 × 1교 

=
962,000

(성립전)친환경우수농축산물 : 383,000원 × 1

교 =
383,000

(성립전)체육육성종목 지원비 : 1,200,000원 ×

 1교 =
1,200,000

(성립전)진로진학교육 : 180,000원 × 1교 = 180,000

3.기타이전수입 13,824 13,824 0

1.학교회계간이전수입 13,824 13,824 0

1.다른학교회계전입금 13,824 13,824 0

1.다른학교회계전입금 13,824 13,824 0

2.자체수입 113,200 113,000 200

1.학부모부담수입 109,873 109,873 0
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1.수익자부담수입 109,873 109,873 0

1.급식비 103,273 103,273 0

1.급식비 103,273 103,273 0

2.누리과정비 6,600 6,600 0

1.누리과정비 6,600 6,600 0

2.행정활동수입 3,327 3,127 200

1.사용료및수수료 2,850 2,750 100

1.사용료및수수료 2,850 2,750 100

1.사용료 2,850 2,750 1002014년 지방선거 강당사용료 : 100,000원×1회= 100,000

2.자산수입 100 0 100

1.자산매각대 100 0 100

1.자산매각대 100 0 100물품매각대금 : 50,000원×2대= 100,000

3.기타행정활동수입 377 377 0

1.이자수입 100 100 0

1.이자수입 100 100 0

2.기타행정활동수입 277 277 0

1.기타행정활동수입 277 277 0

3.기타수입 14,285 14,285 0

1.전년도이월금 14,285 14,285 0

1.순세계잉여금 14,285 14,285 0

1.순세계잉여금 14,285 14,285 0

1.순세계잉여금 14,285 14,285 0

세입합계 619,391499,778119,613
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1.인적자원 운용 3,014 2,100 914

1.교직원기타보수 914 0 914

1.조리종사원 인건비 914 0 914

1.조리종사원 인건비 914 0 914

1.학교직원인건비 914 0 914
(성립전)조리종사원 대체인건비  47,560원

×1명×2일=
96,000

(성립전)조리종사원 대체인건비  47,560원

×1명×5일=
238,000

조리종사원 시간외수당  580,000원×1교= 580,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,100 2,100 0

1.교직원연수 1,500 1,500 0

1.자율연수 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.교직원복지 600 600 0

1.교직원문화탐방 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0  

2.학생복지/교육격차 해소 251,172 251,866 -694

1.급식 관리 130,788 127,675 3,113

1.학교급식운영 130,788 127,675 3,113

1.조리사및조리원대체인건비 1,000 1,000 0

1.기간제근로자인건비 1,000 1,000 0  

2.급식운영비 23,470 23,470 0

1.일반수용비 17,000 17,000 0  

2.비품구입비 6,470 6,470 0  

3.급식식품비 96,856 96,856 0

1.급식용식재료비 96,856 96,856 0  

4.우유대금 4,241 4,241 0

1.우유대금 4,241 4,241 0  

5.친환경우수농축산물지원 5,221 2,108 3,113

1.급식용식재료비 5,221 2,108 3,113
(성립전)친환경우수농축산물지원  

1,530,000원×1회=
1,530,000
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(성립전)친환경우수농축산물지원  

1,583,000×1교=
1,583,000

2.보건 관리 5,686 5,900 -214

1.학생안전관리 251 251 0

1.응급학생후송 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

2.학교안전공제회관리 151 151 0

1.학생복지비 151 151 0  

2.학교환경위생관리 2,850 2,850 0

1.먹는물관리 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0  

2.공기질관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.학교방역관리 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0  

3.학생건강관리 885 1,099 -214

1.학생건강검사 585 799 -214

1.학생복지비 585 799 -214구강검사  -20,000 -20,000

소변검사  -7,320 -7,000

학생건강검진  -187,860 -187,000

2.학생정서행동특성검사 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0  

4.보건실운영 1,700 1,700 0

1.보건실일반운영 800 800 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.교육운영비 400 400 0  

3.비품구입비 300 300 0  

2.약품구입 900 900 0

1.학생복지비 900 900 0  
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3.교육격차 해소 90,223 95,264 -5,041

1.누리과정지원 6,600 6,600 0

1.유아학비지원 6,600 6,600 0

1.교육운영비 6,600 6,600 0(성립전)종일반지원비  600,000원×1교= 600,000

(성립전)종일반지원비  -600,000×1교= -600,000

(성립전)유아학비지원  720,000원×1교= 720,000

(성립전)유아학비지원  -720,000×1교= -720,000

2.급식비지원 83,623 88,664 -5,041

1.무상급식 83,623 88,664 -5,041

1.학생복지비 83,623 88,664 -5,041유치원생무상급식  -1,440,000원×1회= -1,440,000

초중고생무상급식  -3,601,000원×1회= -3,601,000

4.기타 학생복리 서비스 24,475 23,027 1,448

1.기타학생복지 21,030 19,582 1,448

1.급식차량운영지원 2,172 724 1,448

1.교육운영비 2,172 724 1,448(성립전)급식차량운영비  724,000원×1회= 724,000

(성립전)급식차량운영비  724,000×1교= 724,000

2.통학차량운영지원 18,858 18,858 0

1.기간제근로자인건비 8,168 8,168 0  

2.교육운영비 10,690 10,690 0  

3.유치원 누리과정 지원금 0 0 0

1.교직원복지비 0 0 0  

2.학생복지비 0 0 0  

2.학생교과서구입 3,445 3,445 0

1.학생교과서구입 3,445 3,445 0

1.교육운영비 3,445 3,445 0  

3.기본적 교육활동 98,981 61,767 37,214

1.교과 활동 83,846 48,495 35,351

1.기본교수학습활동지원 5,543 5,693 -150
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1.교수학습지원 2,143 2,143 0

1.교육운영비 2,143 2,143 0  

2.학습준비물지원 1,770 1,920 -150

1.학습준비물 1,770 1,920 -150학습준비물구입  -150,000×1교= -150,000

3.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

4.교과용교과서(지도서)구입 630 630 0

1.교육운영비 630 630 0  

2.특수교육교과활동 5,607 1,300 4,307

1.교과운영 1,287 1,300 -13

1.교육운영비 487 500 -13특수교육용품  -13,600 -13,000

2.비품구입비 800 800 0  

2.특수방과후학교운영 1,920 0 1,920

1.교육운영비 1,920 0 1,920
(성립전)특수방과후학교운영  960,000원

×1회=
960,000

(성립전)특수방과후학교운영  960,000원

×1교=
960,000

3.특수치료지원 2,400 0 2,400

1.학생복지비 2,400 0 2,400(성립전)특수치료지원  1,200,000원×1회= 1,200,000

(성립전)특수치료지원  1,200,000원×1교= 1,200,000

3.과학교과활동 3,285 3,300 -15

1.교과운영 3,285 3,300 -15

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

2.학습준비물 785 800 -15실험실습재료비  -15,000 -15,000

4.체육교과활동 17,884 6,962 10,922

1.교과운영 3,052 1,400 1,652

1.교육운영비 3,052 1,400 1,652육상훈련비  -28,440 -28,000

(성립전)체육스포츠클럽활동지원  480,000

원×1교=
480,000

(성립전)체육스포츠클럽활동지원  

1,200,000×1교=
1,200,000

2.스포츠강사인건비 14,832 5,562 9,270
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.기간제근로자인건비 14,832 5,562 9,270
(성립전)스포츠강사인건비  3,708,000원

×1회=
3,708,000

(성립전)스포츠강사인건비  5,562,000원

×1교=
5,562,000

5.외국어교과활동 7,590 390 7,200

1.교과운영 390 390 0

1.교육운영비 390 390 0  

2.원어민보조교사인건비 7,200 0 7,200

1.기간제근로자인건비 7,200 0 7,200
(성립전)원어민보조교사인건비  7,200,000

원×1회=
7,200,000

6.학력신장 8,500 1,500 7,000

1.보충과정운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 300 300 0  

2.두드림학교운영 7,000 0 7,000

1.교육운영비 7,000 0 7,000
(성립전)두드림학교운영  7,000,000원×1

교=
7,000,000

7.병설유치원교과활동 22,714 24,600 -1,886

1.각종행사활동 2,340 3,040 -700

1.교육운영비 2,340 3,040 -700한마음 체육대회  -200,000 -200,000

꿈나무생활캠프활동운영비  -500,000 -500,000

2.방과후과정 5,000 4,000 1,000

1.운영수당 3,000 2,000 1,000
심화보충교육 특성화강사료  1,000,000원

×1명=
1,000,000

2.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.교과운영 5,014 3,300 1,714

1.운영수당 0 200 -200보결수당  -200,000 -200,000

2.교육운영비 3,714 1,900 1,814교재교구 구입  1,814,000원×1회= 1,814,000

3.학습준비물 700 700 0  

4.도서구입비 600 500 100도서구입  100,000원×1회= 100,000

4.교무학사원영 130 130 0

1.교육운영비 130 130 0  

5.현장체험학습 900 900 0
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1.교육운영비 900 900 0  

6.환경정리활동 2,200 6,100 -3,900

1.일반수용비 2,200 6,100 -3,900청소용품 구입  -70,000 -70,000

놀이시설  -3,230,000 -3,230,000

텃밭가꾸기용품 구입  -100,000 -100,000

모래구입  -500,000 -500,000

7.정보 160 160 0

1.일반수용비 160 160 0  

8.유치원급식비 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0  

9.학급교육활동운영 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

10.유치원무상교육비 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0  

11.방과후과정지원 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

8.기타교과활동 7,723 4,750 2,973

1.학급당경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0  

2.환경정리 2,973 3,000 -27

1.교육운영비 2,973 3,000 -27청소용품  -1,000 -1,000

교실환경정리  -26,550 -26,000

3.다꿈 사랑방운영 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전)다꿈사랑방운영  3,000,000원×1

회=
3,000,000

9.부진아지도(애향재단) 5,000 0 5,000

1.부진아지도(애?재단) 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전)부진아지도(애향재단)  5,000,000

원×1회=
5,000,000

2.창의적 체험활동 15,135 13,272 1,863
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1.자율활동 6,520 6,520 0

1.과학경연대회 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

2.기타활동 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0  

3.입학식행사운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

4.졸업식행사운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

5.학생체육대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

6.학예회활동 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

7.학생회활동지원 120 120 0

1.학생복지비 120 120 0  

2.진로활동 600 600 0

1.인성교육 600 600 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 300 300 0  

3.동아리활동 800 800 0

1.동아리활동 800 800 0

1.학생복지비 800 800 0  

4.현장체험학습활동 6,015 5,352 663

1.야영훈련 64 1,008 -944

1.교육운영비 64 980 -916야영활동비  -916,000 -916,000

2.학생복지비 0 28 -28간식비  -28,000 -28,000

2.현장학습 5,951 4,344 1,607

1.교육운영비 5,951 4,344 1,607현장체험기타운영비  1,607,000원×1교= 1,607,000

7 발행일 : 2014-12-15



2014학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

5.인성활동 1,200 0 1,200

1.학교폭력안심서비스지원 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200(성립전)학교폭력지원  1,200,000원×1회= 1,200,000

4.선택적 교육활동 72,230 29,200 43,030

1.방과후학교 운영 44,900 27,300 17,600

1.방과후학교운영 28,800 11,200 17,600

1.농산어촌방과후학교운영비 28,800 11,200 17,600

1.교육운영비 26,400 11,200 15,200
(성립전)농산어촌방과후학교운영비  

3,325,000원×1교=
3,325,000

(성립전)농산어촌방과후학교운영비  

1,900,000×1회=
1,900,000

(성립전)초등돌봄교실운영  4,500,000×1

회=
4,500,000

초등돌봄교실운영  -2,400,000 -2,400,000

(성립전)초등돌봄교실운영  7,875,000원

×1교=
7,875,000

2.비품구입비 2,400 0 2,400
돌봄교실 교육환경개선물품구입  

2,400,000원×1교=
2,400,000

2.기타방과후학교운영 15,700 15,700 0

1.2014교육과정여건개선사업운영비 10,300 10,300 0

1.교육운영비 10,300 10,300 0  

2.엄마품멘토링운영비 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0  

3.방과후학교교육비지원 400 400 0

1.특수교육대상자 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0  

2.독서활동 1,900 1,900 0

1.독서활동운영 1,900 1,900 0

1.도서관운영비 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.독서활성화지원 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

3.기타 선택적 교육활동 25,430 0 25,430
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1.창의인성모델학교운영지원 17,000 0 17,000

1.창의인성모델학교지원 17,000 0 17,000

1.교육운영비 17,000 0 17,000
(성립전)모델학교운영비  14,000,000원×1

회=
14,000,000

(성립전)모델학교운영비  3,000,000원×1

회=
3,000,000

2.주민참여예산 8,250 0 8,250

1.홍보비 110 0 110

1.교육운영비 110 0 110(성립전)자료제작  5,000원×12회= 60,000

(성립전)현수막제작  50,000원×1회= 50,000

2.견학비 1,928 0 1,928

1.교육운영비 1,928 0 1,928(성립전)버스임차료  500,000원×2회= 1,000,000

(성립전)식비(10세이하)  5,000원×20명

×1회=
100,000

(성립전)식비(11세이상)  8,000원×6명×1

회=
48,000

(성립전)체험비  10,000원×26명×2회= 520,000

(성립전)견학비  10,000원×26명×1회= 260,000

3.인건비 2,460 0 2,460

1.운영수당 2,460 0 2,460(성립전)주강사비  110,000원×1명×10회= 1,100,000

(성립전)주보조강사비  50,000원×2명×12

회=
1,200,000

(성립전)보조강사비  40,000원×2명×2회= 160,000

4.간식비 345 0 345

1.교육운영비 345 0 345(성립전)간식비  5,000원×23명×3회= 345,000

5.재료비 1,470 0 1,470

1.교육운영비 1,470 0 1,470(성립전)재료비  10,000원×21명×7회= 1,470,000

6.물품구입비 967 0 967

1.학습준비물 967 0 967
(성립전)물품구입비  96,700원×5종×2모

둠=
967,000

7.강사워크숍 630 0 630

1.교육운영비 630 0 630(성립전)강사워크숍  30,000원×7명×3회= 630,000

8.여비 340 0 340

1.여비 340 0 340(성립전)여비  17,000원×2명×10회= 340,000
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3.진로진학교육 180 0 180

1.진로진학교육 180 0 180

1.계약직교원인건비 180 0 180(성립전)진로진학교육  180,000원×1교= 180,000

5.교육활동 지원 20,077 7,840 12,237

1.교무업무 운영 2,303 700 1,603

1.교무학사운영 2,303 700 1,603

1.교무학사운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

2.교육활동홍보 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.계약제교원인건비 1,603 0 1,603

1.계약직교원인건비 1,603 0 1,603
(성립전)기간제교원성과상여금  961,630원

×1교=
962,000

스포츠강사 연차수당  641,000원×1교= 641,000

2.학습지원실 운영 11,934 4,800 7,134

1.정보화실운영 11,846 4,300 7,546

1.학교정보화지원 11,846 4,300 7,546

1.교육운영비 11,846 4,300 7,546소프트웨어구입  -104,100 -104,000

정보행사  -150,000 -150,000

(성립전)ICT활용교육지원운영비  

7,800,000원×1교=
7,800,000

2.방송실운영 88 500 -412

1.방송실운영 88 500 -412

1.교육운영비 88 500 -412방송실소모품  -200,000 -200,000

방송실유지보수  -212,000 -212,000

3.교육여건 개선 5,840 2,340 3,500

1.교육환경개선 5,840 2,340 3,500

1.학교교육환경개선 5,840 2,340 3,500

1.비품구입비 5,840 2,340 3,500
교장실 환경개선 물품구입  1,700,000원

×1교=
1,700,000

학생 휴게실조성물품구입  1,800,000원×1

교=
1,800,000
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6.학교 일반운영 173,417 146,505 26,912

1.부서 기본 운영 63,030 40,562 22,468

1.부서기본운영 26,332 24,932 1,400

1.교장실운영 6,880 6,880 0

1.일반업무추진비 3,880 3,880 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 3,452 3,452 0

1.일반수용비 3,452 3,452 0  

3.행정실운영 16,000 14,600 1,400

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.여비 13,900 13,200 700출장여비  700,000원×1회= 700,000

3.교직원복지비 1,100 400 700피복비  200,000원×1회= 200,000

예결산업무추진 특근매식  500,000원×1교

=
500,000

2.병설유치원운영 35,128 15,630 19,498

1.업무보조인건비 7,378 4,000 3,378

1.계약직교원인건비 3,308 0 3,308비정규직 인건비  100,000원×1명= 100,000

(성립전)비정규직 인건비  1,024,000원×1

명=
1,024,000

(성립전)비정규직 인건비  2,184,000×1명

=
2,184,000

2.기간제근로자인건비 4,070 4,000 70산재보험  70,000원×1명= 70,000

2.유치원운영 500 500 0

1.여비 500 500 0  

3.교원능력개발평가 150 430 -280

1.일반수용비 150 430 -280온라인평가시스템 사용료  -280,000 -280,000

4.학교안전공제회관리 15 15 0

1.학생복지비 15 15 0  

5.공공요금및제세공과금 6,720 6,720 0

1.전기요금 5,000 5,000 0  

2.상하수도료 400 400 0  
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3.기타공공요금 1,320 1,320 0  

6.시설일반관리비 2,027 2,027 0

1.일반수용비 2,027 2,027 0  

7.일반행정사무관리 1,788 1,788 0

1.일반수용비 1,788 1,788 0  

8.병설유치원일반운영 1,550 150 1,400

1.비품구입비 1,550 150 1,400식탁구입비  600,000원×1회= 600,000

디지털카메라  800,000원×1대= 800,000

9.유치원놀이시설설치 15,000 0 15,000

1.시설비 15,000 0 15,000
(성립전)유치원놀이시설설치  15,000,000

원×1교=
15,000,000

3.순회교사 1,570 0 1,570

1.순회교사 1,570 0 1,570

1.운영수당 650 0 650(성립전)순회교사 수당  50,000원×5월= 250,000

(성립전)순회교사 수당  200,000원×2명= 400,000

2.여비 920 0 920
(성립전)순회교사 여비  20,000원×4회×5

월=
400,000

(성립전)순회교사 여비  520,000원×1교= 520,000

2.시설 장비 유지 99,295 94,851 4,444

1.학교시설장비유지 99,295 94,851 4,444

1.공공요금및제세공과금 33,274 34,500 -1,226

1.전기요금 23,774 25,000 -1,226전기요금  -1,226,000 -1,226,000

2.상하수도료 2,000 2,000 0  

3.기타공공요금 7,500 7,500 0  

2.연료비 1,800 1,800 0

1.연료비 1,800 1,800 0  

3.시설관리용역료 33,609 27,609 6,000

1.일반수용비 33,609 27,609 6,000
(성립전)시설관리용역비  3,000,000원×1

회=
3,000,000

(성립전)시설관리용역비  3,000,000원×1

회=
3,000,000

4.시설일반관리비 13,944 14,274 -330
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1.일반수용비 13,944 14,274 -330일용인부  -480,000 -480,000

근로자의 날  75,000원×2명= 150,000

5.당직관리 3,168 3,168 0

1.일반수용비 3,168 3,168 0  

6.화장실관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

7.깨끗한학교만들기 13,000 13,000 0

1.일반수용비 13,000 13,000 0  

3.일반행정 관리 10,092 10,092 0

1.일반행정사무관리 10,092 10,092 0

1.간행물구독 840 840 0

1.일반수용비 840 840 0  

2.사무용기기관리 4,752 4,752 0

1.일반수용비 3,452 3,452 0  

2.비품구입비 1,300 1,300 0  

3.사무용품구입 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0  

4.업무용도서구입 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

4.학교운영 협력 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

7.학교 재무활동 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0  
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